
Josef Vacek, Poddaní a jejich hejtman: Panství Točník, Zbiroh a Králův 

Dvůr pod správou Samuela Ignatia de Bois (1670-1690), Praha 2022 

 

Hejtman de Bois patří v české historické literatuře k prototypům nekompromisního prosazování  

tzv. II. nevolnictví v Čechách. Jde o názor dodnes relevantní, nebo již překonaný? Byl jsem 

velmi rád, když se Josef Vacek ujal úkolu zpracovat tuto osobu - alespoň částečně - v rámci své 

kvalifikační práce. Tento pohled velmi dobře splňují tři okruhy otázek: zhostní řízení, evidence 

poddaných a osazování gruntů. Vackova práce má jasnou a přehlednou strukturu. Jako její další 

nesporný plus musím uvést autorovo právnické vzdělání. To mu umožňuje reálnější a 

plnější pohled na jednotlivé momenty sledovaných témat. Protože je současně i historik, 

umožňuje mu to vyváženější pohled na jednotlivé skutečnosti, kterými se zabývá. 

Vedle této stránky musím vyzdvihnout i formální stránku práce. J. Vacek je již dnes  zkušeným 

autorem, který publikoval již řadu článků. Jeho DP na PFUK byla dokonce publikována v 

nakladatelství Academia. Pokud jde o kritiku práce, mám jediný viditelný bod. A tím je vlastní 

délka  DP, práce mohla být delší... Netřeba jít do detailu a rozmělňovat naznačené. Rád 

doporučuji výtečnou diplomovou práci Josefa Vacka k obhajobě. 

 

Jaroslav Čechura 

 


